
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 251 DE 17 DE AGOSTO DE 2009 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 - 
RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º -A, inciso IV, do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
da Casa da Moeda do Brasil - CMB. 
 
Art. 2º Cabe a CMB notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar a CMB no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CMB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 
CPF Nome  Processo nº 

893.090.067-49 ALDAMIR DE ANDRADE OLIVEIRA  04599.500615/2004-41 
540.011.967-00 ANA ELISA DA SILVA  04599.500629/2004-65 
369.858.217-15 ANTONIO CARLOS DA SILVA  04599.500627/2004-76 
591.056.747-00 ARTUR FRANCISCO GOMES  04599.500624/2004-32 
008.890.627-22 CLAUDIA VALERIA PEREIRA  04599.500597/2004-06 
787.079.867-34 DAVI DE OLIVEIRA CRUZ  04599.500594/2004-64 
544.073.117-20 ELSON REIS  04599.500562/2004-69 
439.813.057-87 ELZIO DA SILVA ARAUJO  04599.500587/2004-62 
009.186.027-00 JOELMA LOPES SOARES  04599.500550/2004-34 
461.380.057-91 JORGE LUIZ CEZARIO DA SILVA  04599.500551/2004-89 
467.799.657-15 JORGE MOREIRA DE MENEZES  04599.500675/2004-64 
811.700.097-00 LILIAN MOREIRA CIRNE  04599.500479/2004-90 
345.920.677-20 LUCIA REGINA FERREIRA  04599.500496/2004-27 
384.127.307-63 LUIZ ALBERTO RAMOS  04599.500481/2004-69 
011.534.097-12 MARCOS ANTONIO THOMAZ FREITAS  04599.500524/2004-14 
710.935.916-68 MONICA APARECIDA VIEIRA TAVARES  04599.500526/2004-03 
438.381.467-00 PEDRO EDUARDO DA SILVA  04599.500508/2004-13 
794.231.917-20 RINALDO VICENTE DE AZEVEDO  04599.500658/2004-27 
964.031.957-00 ROBINSON CONCEICAO MAXIMIANO  04599.500683/2004-19 
004.728.217-76 SAINT CLAIR ROCHA DE AZEVEDO  04599.500651/2004-13 

 
D.O.U.: 18/08/2009 

Seção 2 
Página: 45 


